



# Hamidia Girls' Degree College

## Constituent Minority P.G. College



University of Allahabad  
Prayagraj

**PGAT 2019**  
M.A.

**Brochure  
&  
Application  
Form**

## ***From the Principal's Desk***



Hamidia Girls' Degree College is rendering its valuable services towards higher education since 1975. Its horizon was expanded in 2016 when University of Allahabad gave the permission to start postgraduate classes in 5 subjects – Urdu, English, Sociology, Medieval History and Education. Later on Arabic was also added in 2017. By providing opportunity to get postgraduate degree, the College has paved the way for those students who were deprived of the boon of postgraduate education. In the ensuing session 2018-19, the College has been sanctioned Research Degree Programme (Ph.D.) in Urdu. This has opened the gateway to research. We are hopeful that other subjects will also be sanctioned PG & Research Degree Programme in times to come and each unit will contribute positively towards research.

The College is maintaining an ambience of co-operation and teamwork amidst management, staff members, students, alumni, university authorities and other stakeholders of the College. Besides conventional education, the College focuses on the skill development of young learners to fill the skill gap and make the students employable and self reliant. The College is committed to the integrated development of the students. Keeping the holistic approach in mind, student-centric extracurricular activities, seminars, symposium, training programmes are a regular feature of the academic programmes. The College is striving hard to inculcate moral and ethical sensitivity so that the students may become conscious citizens of the nation and the world. It is a unique icon of modernity and traditions.

It is my pleasure to announce the beginning of the new session to the new batch. The brochure and the application forms are in the hands of the aspirants with the hope that the girls having graduate degrees will avail the opportunity. It is my earnest appeal to them to be regular and sincere and prove their worth by hard, persistent efforts and progress towards research in the future. I wish success to all the new entrants.

*Yusufa Nafees*

**Dr. (Mrs.) Yusufa Nafees**

## **PROFILE OF THE COLLEGE**

Hamidia Girls' Degree College, a constituent minority college of the University of Allahabad was established in 1975, the International Year of Women, under the aegis of **The Association for the Education of Muslim Women at Allahabad**. Since then it is extending pioneering services in the field of higher education to the girls of the under privileged class as well as other under-served segments of the society. Presently there are three faculties –Faculty of Arts, Commerce and Vocations running in the college. Faculty of Arts, running B.A. classes has twelve conventional subjects and two Vocational subjects sanctioned by the UGC. In the Faculty of Commerce, B.Com. classes were introduced in 2002. In 2014, UGC sanctioned Faculty of Vocations in two trades – Fashion Design and Embroidery & Journalism and Mass Communication.

Another feather was added to its cap in July 2016 when University of Allahabad sanctioned M.A. classes in five subjects - Urdu, English Literature, Sociology, Medieval History & Education. Classes in four subjects started from the session 2016-2017. from the session 2019-20 the college is going to start M.A. in Education and Arabic also. An important milestone was attained by the college in the year 2018 when the University granted Ph.D. research degree programme in Urdu.

Institutes of Higher Education (IHE's) must take into account two important objectives- equity and wide access. Keeping this objective in mind, the college is providing skill based quality education to a large section of the under-served section of women. Approximately 1600 girls' are enrolled in the college and out of these a sizeable number of students belong to the marginalized section having little or no access to higher education. The college thus considers its primary duty to remain accessible to all. It has maintained an exceptionally nominal fee structure. The of the **motto** college is – **To hear the unheard**.

Education is meaningless if it does not uplift communities and provide them viable avenues of sustainable development. In its bid to extend standard vocational education to students and create avenues of gainful employment, the college strove and was the first among the 11 colleges of the university to be sanctioned two (02) vocational subjects – Office Management & Secretarial Practices and Computer Application in Social Sciences by the U.G.C. under its IX Plan. In the XI Plan the emerging discipline of Women's Studies was attended to and the College was sanctioned a Centre for Women's Studies in 2009. It is working on two key areas – spreading. legal literacy and improving women's health. In the XII Plan, the college was sanctioned B.Voc. in two(02) trades – Journalism and Mass Communication & Fashion Design and Embroidery. From the session 2018-19 one more trade software Technology was added to the Faculty of Vocations.

Besides the College is well linked with NCPUL and U.P. Urdu Akademy and two (02) career enhancement courses have been financially sponsored by U.P. Urdu Akademy to the College, viz.– Urdu Coaching and Urdu Calligraphy. The Digitized Library equipped with NLIST-INFLIBNET and Wi-Fi connectivity offers the latest information to the students and faculty. Through N-LIST membership faculty and students can access journals and books on-line. An International journal Naqsh-e-Nau is being published by the department of Urdu.

The Computer Centre of the College addresses the latest IT demands of the faculty and students. It conducts non-formal training sessions for students in computer typing and internet access. It also runs a **Value Hub** in collaboration with UPTEC where CCC and Tally courses are fully functional. DCA Course has been sanctioned by the Centre of Computer Education, A.U. In the coming session, hopefully PGDCA and other short term skill development courses will also be sanctioned by the University of Allahabad.

The N.S.S. acts as an important auxiliary unit of the College. Three units of N.S.S. are functional and N.S.S. volunteers extend fruitful services to the society through various activities. The Alumni Association is an asset of the college. Meeting of the Association is held once in a year and alumni extend valuable support to the college.

Seminars, workshops and training programmes are an integral feature of the college activities. For the holistic development of students cocurricular and extracurricular activities are regularly organised in the college. These academic programmes have only provided intellectual stimulation to staff and students but have also generated awareness amidst the minority community as visible patterns of change are fast emerging in the adjoining locales. Thus, while serving the minority community the college is also serving the society in full earnestness. We hope in times to come it will enhance its quality and enlarge its horizon.

## **हमीदिया गर्ल्स डिग्री कॉलेज - एक परिचय**

अन्तर्राष्ट्रीय महिला वर्ष 1975 में हमीदिया गर्ल्स डिग्री कॉलेज की स्थापना स्नातक कक्षाओं के संचालन हेतु The Association for the Education of Muslim Women at Allahabad के तत्वावधान में की गई। यह महाविद्यालय इलाहाबाद विश्वविद्यालय के अल्पसंख्यक संघटक महाविद्यालय के रूप में कार्यरत है तथा समाज के सभी वर्गों विशेषकर समाज की पिछड़ी एवं सुविधाओं से वंचित बालिकाओं को उच्च शिक्षा प्रदान करने में अपना सहयोग दे रहा है।

महाविद्यालय का (Logo) सूत्र वाक्य है- 'जन्म से मृत्यु तक ज्ञान प्राप्त करो।' इल्म (ज्ञान) अमल (आचरण), ईमान (आस्था), ख़िदमत (सेवा), सदाक़त (सत्यनिष्ठा), जैसे नैतिक मूल्यों को छात्राओं के व्यक्तित्व में समावेश करना इस महाविद्यालय का मुख्य ध्येय है।

वर्तमान समय में महाविद्यालय में तीन संकाय हैं- कला संकाय, वाणिज्य संकाय और व्यवसायिक शिक्षा संकाय। कला संकाय (बी.ए.) में बारह कन्वेंशनल विषय और दो वोकेशनल विषय हैं जोकि यू.जी.सी. द्वारा प्रदत्त हैं। वाणिज्य संकाय में स्ववित्तपोषित योजना के अन्तर्गत 2002 से बी. कॉम. कक्षाएं चल रही हैं। यू.जी.सी. के द्वारा दो व्यवसायों- फैशन डिज़ाइन एण्ड इम्ब्राएडरी तथा जर्नलिज़्म एण्ड मास कम्यूनिकेशन के साथ ही वोकेशनल संकाय की शुरुआत हुई।

अत्यन्त प्रसन्नता का विषय है कि सत्र 2016-17 में विश्वविद्यालय से हमीदिया गर्ल्स डिग्री कॉलेज में परास्नातक कक्षाओं के संचालन की अनमति मिली। और पाँच विषयों- उर्दू, अंग्रेजी साहित्य, समाज शास्त्र, मध्यकालीन इतिहास, शिक्षाशास्त्र में परास्नातक (M.A.) कक्षाओं का संचालन शुरू हुआ। चार विषयों- उर्दू, अंग्रेजी साहित्य, समाजशास्त्र,

मध्यकालीन इतिहास में सत्र 2016–17 से एम.ए. कक्षाएँ आरम्भ हो चुकी हैं। सत्र 2019–20 से महाविद्यालय में शिक्षाशास्त्र एवं अरबी विषयों में एम.ए. की कक्षाएँ प्रारम्भ की जा रही हैं। वर्ष 2018 में महाविद्यालय की प्रमुख उपलब्धि रही— विश्वविद्यालय के द्वारा उर्दू विषय में पी.एच.डी. कराने की संस्तुति।

महाविद्यालय छात्राओं को व्यावसायिक शिक्षा प्रदान करके उन्हें रोजगार से जोड़ने का निरन्तर प्रयास कर रहा है। वर्तमान समय में महाविद्यालय में लगभग 1600 बालिकायें शिक्षा ग्रहण कर रही हैं। गरीब छात्राओं को महाविद्यालय द्वारा हर प्रकार से मदद की जाती है। गरीब छात्राएँ उच्च शिक्षा से वंचित न रह जायें इसलिये फीस न्यूनतम रखी गई है। कॉलेज का MOTTO है— 'टू हियर द अनहर्ड।'

कॉलेज ने व्यवसायिक शिक्षा के स्तर को बढ़ाने के लिए तथा रोजगारपरक शिक्षा प्रदान करने हेतु दो वोकेशनल विषय— ऑफिस मैनेजमेन्ट एण्ड सेक्रेटेरियल प्रैक्टिसेज़ (OFF ) और कम्प्यूटर एप्लिकेशन इन सोशल साइंसेज़ ( CAS) यू. जी. सी. के 9वीं योजना के तहत लागू हुआ। 11वीं योजना में सेन्टर फॉर वीमेन स्टडीज़ जो कि मुख्यता दो क्षेत्रों में— कानूनी जानकारी के विस्तार एवं महिलाओं के स्वास्थ्य पर काम कर रहा है तथा 12वीं योजना में बी. वोक. के दो ट्रेड— फैशन डिज़ाइन एण्ड इम्ब्राएडरी तथा जर्नलिज़्म एण्ड मास कम्यूनिकेशन कोर्सेज़ को शुरू करने की संस्तुति मिली। सत्र 2018–19 से एक और ट्रेड – साफ्टवेयर टेक्नोजॉजी में भी कक्षाएँ प्रारम्भ हो चुकी हैं। इसके अतिरिक्त कॉलेज में दो कैरियर एडवांसमेन्ट कोर्स— उर्दू कोचिंग और उर्दू किताबत के साथ मिलकर चला रहा है। सूचना तकनीक के युग में छात्राओं की बढ़ती हुई आवश्यकताओं को दृष्टिगत रखते हुए मल्टीयूज़र कनेक्शन लिया गया है जिसके द्वारा शिक्षिकाएं एवं छात्राएं इन्टरनेट से लाभ उठा रही हैं। इसके अतिरिक्त महाविद्यालय में पुस्तकालय के लिए N-LIST की सहायता ली गई है। जिसमें छात्राओं को ऑनलाइन पुस्तकों एवं जर्नल्स के उपयोग की सुविधा मिल रही है। महाविद्यालय के उर्दू विभाग की ओर से एक अन्तरराष्ट्रीय जर्नल "नक्श-ए-नौ" का प्रकाशन भी किया जाता है।

महाविद्यालय का कम्प्यूटर सेक्शन में छात्राओं को कम्प्यूटर टाइपिंग एवं इन्टरनेट का सदुपयोग करने का ज्ञान दिया जाता है। यहाँ UPTEC के सहयोग से अन्य कौशल विकास सम्बन्धी शार्ट टर्म कोर्स चलाये जा रहे हैं और 2017–18 में इलाहाबाद विश्वविद्यालय के सेन्टर ऑफ कम्प्यूटर एजुकेशन द्वारा PGDCA, DCA कोर्स के संचालन की संस्तुति मिलने की आशा है। वर्तमान समय में महाविद्यालय में N.S.S. की तीन इकाइयां काम कर रही हैं तथा यह सामुदायिक एवं राष्ट्रीय विकास हेतु प्रयत्नशील हैं।

यह महाविद्यालय न केवल अल्पसंख्यक छात्राओं को उच्च शिक्षा एवं उत्कृष्ट संस्कारों की ओर उन्मुख कर रहा है बल्कि वह समाज के सभी वर्गों की छात्राओं को उच्च शिक्षा प्रदान करके स्वावलम्बी बनाने की दिशा में महत्वपूर्ण भूमिका का निर्वहन कर रहा है। आशा है कि महाविद्यालय निकट भविष्य में अपनी गुणवत्ता में वृद्धि करते हुए शोध की दिशा में भी प्रगति के क्षितिज में नये आयाम तय करेगा।

# INDEX

1. Post Graduate Programme	1-3
2. PGAT-2019	4
3. Eligibility for PGAT-2019	4
4. How to obtain PGAT-2019 Form?	4
5. Instructions regarding filling up PGAT-2019 Form	5
6. Submission of the Form	5
7. PGAT Syllabus (M.A.)	5
8. Pattern of Admission Test	5
9. How to fill the OMR Answer Sheet	6
10. Declaration of the result	6
11. Fee Structure and Procedure for deposition of fee (2019-20)	6
12. Admission and Counselling Process	6
13. Scholarships and Fee Reimbursement	7
14. Facilities Available at the College	7
15. Essential Disciplinary Rules for the students	7
16. Hindi version of the Brochure	8-15
17. P.G. Admission Committee	16

**Note:** The candidate is strongly advice to go through this brochure carefully before filling up M.A. form that has been supplied with it.

## **1. Post Graduate Programme**

The University of Allahabad granted permission to the college to start Post Graduate Course (M.A.) from the session 2016-17 and sanctioned P.G. in five subjects: English Literature, Education, Medieval History, Sociology and Urdu. In the light of the above, Hamidia Girls' Degree College has started Post Graduate Classes (M.A.) on self-financed basis, from the session 2016-17, in the following subjects:

- 1. English Literature**
- 2. Medieval History**
- 3. Sociology**
- 4. Urdu**

**From the session 2019-20, the college is going to start Post Graduate Course [M.A.] in Education and Arabic also.**

**Total seats available:** 50 seats in each subject.

**Programme Duration:** The duration of Post Graduate programme shall be of **4 semesters**. The Spring Semester may be scheduled between January and June and Autumn Semester between July and December.

**Note: Candidates will be awarded M.A. Degree in accordance with the rules of the University of Allahabad by the University of Allahabad.**

## **Student Evaluation and Examination Pattern**

### **A. Scheme of Examination**

The scheme of Examination shall be divided into two parts: Internal assessment and Semester end examination. Internal Assessment includes Assignments, Seminars, Case Studies, Quiz, Viva, Unit Tests etc. The Internal Assessment will contribute 40% and the semester end examination will contribute 60% to the total marks.

### **B. Continuous Assessment**

- Evaluation and continuous assessment for each course shall be made on the basis of the student's performance in the best of the two tests / assignments / presentations / group discussion / quiz (carrying 20% marks of the course) organized by the course Instructor and one Mid Semester Examination (carrying 20% marks of the course).
- The schedule for the continuous assessment and the grading system shall be made known to the students at the beginning of the semester. The tests/assignments/quiz/ group discussions/presentations shall be evenly spaced out throughout the semester.
- No special tests will be arranged for any individual student. However, if course teacher feels it necessary he/she may arrange it in his/her course after seeking permission from the Head/Coordinator of the Department/Centre.

### C. End-Semester Examination:

- i. Each semester shall have normally 90 teaching days excluding examination. A student shall be eligible to appear in end-semester examination only if he/she has at least 75% of attendance in respect of lectures/tutorials/practicals etc. held in each paper/course separately. In case if a student failed to fulfill this condition due to some unavoidable circumstances beyond control like illness etc., attendance up to 20% can be condoned by the Dean/HOD on production of medical certificate/supporting documents on justified grounds.
- ii. If a student represents his/her institution, University, State or Nation in Sports, NCC, NSS or Cultural or other officially sponsored activities, he/she shall be eligible for relaxation of attendance up to 20% in a paper based on the specific recommendations of the Dean/Head of the Department.
- iii. The question paper for the end-semester examinations for each course shall be set by the respective Department of the subject, University of Allahabad.
- iv. The answer scripts for End-Semester Examination shall be evaluated by the respective department of the subject, University of Allahabad.
- v. Duration of end-semester examination for each course will be 3 Hours. The End-Semester examination paper will contain equal number of questions from all units.
- vi. The marks will be given for all examinations and they will be converted into grade (quality) points either based on absolute or relative grading system. The semester-end, final grade sheets and transcripts will have only Credits, Grades, Grade Points, SGPA and CGPA. A multiplication factor of 9.5 for conversion of CGPA into percentage of marks as required by certain employers/service commissions.
- vii. The end-semester Practical Examination shall be conducted by an internal examiner.

### D. Grades and Grade Points for Absolute scale

Percentage of Marks	Grade Point	Letter Grade	Classification
Marks above 80	10	O	Outstanding
Marks > 73 & ≤ 80	9	A+	Excellent
Marks > 66 & ≤ 73	8	A	Very Good
Marks > 59 & ≤ 66	7	B+	Good
Marks > 52 & ≤ 59	6	B	Above Average
Marks > 45 & ≤ 52	5	C	Average
Marks > 40 & ≤ 45	4	P	Pass
Marks < 40	0	F	Fail
ABSENT	0	Ab	Absent



**E. Promotion to next semester and additional examination:**

- i.** A student shall be declared as 'Passed' and promoted to the next semester when she earns 'C' Grade or above in the last concluded semester examination and passed in all the courses in the previous semester.
- ii.** A Student who has earned an average of 'C' grade or above in the last concluded semester examination but has got below 'P' grade in not more than two courses in the previous semester shall be promoted to the next semester with the condition that the student shall appear in the additional examination for the courses in which the student has got below 'P' grade.
- iii.** A student shall be deemed as 'Failed' in a semester when he/she gets below 'P' Grade in more than two courses offered in the previous semester, or does not appear in the examination in more than two courses. Such students will repeat the semester on payment of semester fees.
- iv.** Additional examination (except for the last two semesters of the programme) for the courses in which students have failed or were absent will be held along with the corresponding semester examination for those courses of the succeeding academic years, provided that the student does not carry more than four papers of the previous semesters at any time during the course of study.
- v.** In case, a student has failed in less than three papers in the final semester, the student will be permitted to appear in the additional examination in those papers that would be conducted around forty days after the declaration of the final semester result. In case, a student fails in the thesis/project, the student has to complete the thesis/project and appear in the examination in the corresponding semester of the succeeding academic year.
- vi.** A student who has passed all the papers in a semester but has failed to get an overall grade of 'C' shall be promoted to the next semester and shall appear in the additional examination for two of the courses of his/her choice from the previous semester.
- vii.** A backlog course(s) additional examination shall be held for the semester end examination paper only. The points scored by the candidate in the Continuous Assessment shall be carried forward.
- viii.** A student who fails to pass in any semester or carries over more than four papers would not be allowed to be Promoted to the subsequent semester and has to repeat the semester in which he fails or accumulates fail grade in more than four papers.
- ix.** A candidate may get chance to clear all the courses within the duration of the course of study plus two years, i.e. for 2 year course within four years. However, the student shall be allowed only once to repeat the first semester. If he/she fails again in the first semester, she would be required to withdraw from the programme.

**Note :** The University may from time to time revise, amend and change the Regulations.

## 2. PGAT - 2019

PGAT-2019 is the entrance examination for the session 2019-20 for admission to regular Post Graduate course (M.A.). PGAT 2019 will be held in the college campus.

### Important Information

- i. Hamidia Girls' Degree College reserves all the rights to conduct PGAT-2019 and any decision taken by the college in this regard shall be final and binding on all applicants.
- ii. The applicant is advised to preserve a photocopy of the filled form.
- iii. The information provided by the candidate in the application form shall be final. If any information is found false or forged at any stage, her admission shall be cancelled.
- iv. A candidate who fails to be present at the time of counseling for admission on the date fixed by the college will forfeit her claim.

## 3. Eligibility for PGAT - 2019

- i. Candidates who have passed the Qualifying Graduate Examination i.e., B.A./B.Sc./B.Com(Three year Degree course) Examination of the University of Allahabad or B.A./B.Sc./B.Com(Three year Degree course or Honours Course) Examination of a University/Institution recognised in this regard by the UGC , or an Examination recognised by the University of Allahabad as equivalent thereto are eligible to appear for the **M.A. Admission Test (PGAT-2019)**. Candidates who have passed the Two-Year Degree Course Examination in or before 1987 are also eligible. Candidates who have passed the Two-Year Degree Course Examination in or after 1988 and have cleared the Bridge Course Examination in the relevant subject/course are also eligible.
- ii. For admission to M.A. the candidate should have passed the B.A. part III Examination in the same subject in which admission is sought.
- iii. For admission to M.A. in Education, English Literature and Medieval History candidates who have passed the B.A. / B.Sc. part III Examination without these subjects, or the B.Com./B.Com (Honours) Examination, shall be eligible to be considered for admission as **non-subject candidates**, up to the limit of 10% of the approved seats in each of these subjects.
- iv. For admission to M.A. in Sociology and Urdu the candidate must have studied that subject as one of the subjects in B.A. III.

## 4. How to Obtain PGAT-2019 Form?

- i. Application Form along with the Brochure can be obtained from Punjab National Bank, Meerapur Branch, Allahabad on cash payment of Rs.700/- from **1<sup>st</sup> May, 2019 till 20<sup>th</sup> June, 2019** on all working days. Last date of submission will be **20<sup>th</sup> June, 2019** till 3:00 p.m.
- ii. The Application Form is also available on the college website [www.hgdc-alld.org](http://www.hgdc-alld.org) from where it can be downloaded. After filling the downloaded form it should be submitted in the college office along with a Demand Draft worth Rs.700/- drawn in favour of the Principal, Hamidia Girls' Degree College, Allahabad.

## 5. Instructions Regarding Filling up the PGAT-2019 Form

Candidate must read the instructions and fill the PGAT-2019 form.

- i. Each column of the Application Form should be filled neatly with black ball- point pen.
- ii. Applicant's name, father's name, mother's name should be written as per High School certificate in CAPITAL LETTERS only.
- iii. If the candidate belongs to any such category –SC/ST/OBC, BPL minority and Bidi Worker's Wards, she must tick the appropriate box.
- iv. If the candidate belongs to physically disabled category she must tick the appropriate box and submit the related document along with the admission form.
- v. Affix recent coloured photographs with name.
- vi. Declaration be signed by the candidate & guardian.

## 6. Submission of the Form

- i. The filled Application Form along with photocopy of High School certificate may be submitted from **1<sup>st</sup> May, 2019 to 20<sup>th</sup> June, 2019** in the **college office between 9:00 a.m. and 3:00 p.m.** on all working days.
- ii. At the time of submission of PGAT-2019 form it is the responsibility of the candidate to receive the perforated admit card from the counter duly signed by the office clerk.

## 7. PGAT Syllabus

**Test syllabus will be as per the syllabus prescribed by the University of Allahabad for the Three Year Degree Course.**

## 8. Pattern of Admission Test

The paper will be divided in two sections namely **Section A** and **Section B**.

### Section A-General Aptitude Test:

The **Section A** will be **General Aptitude Test** and will be common to all the disciplines of PGAT having **50** questions. Questions in the **Section A** will be based on General Awareness, Current Affairs, Reasoning, and Quantitative Ability, General Hindi and General English.

### Section B-Subject Proficiency Test:

The **Section B** will be **Subject Proficiency Test** and will be based on the subject in which the candidate wishes to take admission. The candidate **may** opt for two subjects. For the second subject extra one hour will be given to the candidate.

## Important Information

- i. PGAT-2019 will be of three hours duration.
- ii. There will be multiple-choice questions only, in both the sections.
- iii. There will be 50 questions in Section-A General Aptitude Test. All the questions are compulsory. Each question carries 1 mark.
- iv. There will be 50 questions in Section-B-Subject Proficiency Test. All the questions are compulsory. Each question carries 1 mark.

## 9. How to fill the OMR Answer Sheet?

- i. All the entries in the answer sheet should be filled with black ball- point pen only.
- ii. A specimen of the answer sheet is given in the booklet. Against each answer no. there are four circles. Each circle has an alphabet a, b, c, d printed inside it. After reading the question carefully, the examinee should select the right answer, then go to the answer sheet and blacken the circle bearing the correct corresponding alphabet.

### Method to blacken the circle

Correct Method:



Wrong Method :



## 10. Declaration of the result:

The result of PGAT-2019 will be declared on 28<sup>th</sup> June, 2019 on the college notice board and college website.

## 11. Fee Structure and Procedure of Deposition of Fee (2019-20)

Rs.4000/- per Semester + Rs.500/- Examination Fee = Rs. 4500/-

**Note: Fee should be submitted through DD drawn in favour of Principal, Hamidia Girls' Degree College. Cash payment is not allowed.**

## 12. Admission and Counseling Process

- i. Admission and counseling will begin from 9<sup>th</sup> July, 2019 at 11:00a.m.
- ii. The candidate should bring PGAT-2019 Admit card and the fee demand draft in original.
- iii. The candidate should bring following documents in original and a photocopy of the same.
  - Certificate and marksheet of High School.
  - Certificate and marksheet of Intermediate.
  - Marksheets of part I, II, & III of B.A./B.Sc./B.Com.
  - Character Certificate.
  - Transfer Certificate (if applicable).
  - Migration Certificate (if applicable).
  - Certificate of Social Category (SC/ST/OBC). (if applicable).
  - Certificate of Special Category (Bidi Worker's Ward/Sports Person, if applicable).
  - Certificate of Differently-abled person (if applicable).
  - Any other.

### 13. Scholarships and Fee Reimbursement

Scholarships from U.P./Central Government are being entertained in the college.

### 14. Facilities Available in the College

- i. The Centre for Women's Studies sanctioned by the UGC conducts health check-ups of students free of cost.
- ii. Online and Offline Library available.
- iii. Language Lab facility available and Career counselling.
- iv. Purified cold and normal water.
- v. Important and beneficial notices are displayed on the notice board. Students are advised to see the notice regularly.
- vi. Short Messaging System(SMS Alert system) to inform students about important notices.

### 15. Essential Disciplinary Rules for the students

- i. 75% attendance is compulsory for each and every student.
- ii. **MOBILE PHONES SHOULD NOT BE BROUGHT TO THE COLLEGE. If any student has a genuine problem or transportation difficulties from remote areas, her guardian can seek permission for bringing Mobile phone from the Principal by submitting an application along with documentary proof. But use of mobile phone is strictly prohibited in the college. If a student is found using mobile phone in the college campus, her phone will be confiscated.**
- iii. Students must always carry their Identity Card issued by the college.
- iv. The Principal meets the students and their guardians everyday (except Sundays and holidays) between 12:00 noon to 1:00 p.m. to solve their problems. For this they have to write their names in the register kept outside the Principal's office for girls or female guardians. Male guardians should write their names in the register kept in the college office.
- v. Students are not allowed to bring excess money to the college. The college is not responsible for any loss of money.
- vi. **Ragging is strictly prohibited.**
- vii. To keep the campus clean, students must use dustbins.

## 1. परास्नातक पाठ्यक्रम

इलाहाबाद विश्वविद्यालय ने हमीदिया गर्ल्स डिग्री कॉलेज को स्नातकोत्तर स्तर के विभिन्न पाठ्यक्रमों को प्रारम्भ करने की अनुमति अकादमिक सत्र 2016-17 से प्रदान की थी और स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में पाँच विषय- अंग्रेज़ी साहित्य, शिक्षाशास्त्र, मध्यकालीन इतिहास, समाजशास्त्र और उर्दू प्रदान किये थे। महाविद्यालय ने स्नातकोत्तर कक्षाओं में स्ववित्तपोषित आधार पर सत्र 2016-17 से निम्न विषयों में शुरू की :-

1. अंग्रेज़ी साहित्य
2. मध्यकालीन इतिहास
3. समाजशास्त्र
4. उर्दू

अकादमिक सत्र 2019-20 से महाविद्यालय में शिक्षाशास्त्र एवं अरबी विषय में भी स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम शुरू हो रहा है।

कुल सीट:- प्रत्येक विषय में 50 सीट

**पाठ्यक्रम अवधि:-** स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम की अवधि 4 सेमेस्टर की होगी। शिशिर कालीन सेमेस्टर जनवरी-जून में और शरदकालीन सेमेस्टर जुलाई-दिसम्बर से होगा।

**नोट:-** अभ्यर्थी को इलाहाबाद विश्वविद्यालय के नियमानुसार स्नातकोत्तर की उपाधि इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा प्रदान की जायेगी।

## मूल्यांकन और परीक्षण प्रणाली

### (अ) परीक्षा- योजना

परीक्षा की योजना दो भागों में विभाजित है- आन्तरिक मूल्यांकन और अन्त सेमेस्टर परीक्षा आन्तरिक मूल्यांकन में असाइनमेन्ट, सेमिनार केस स्टडीज़, क्विज़, वाइवा, यूनिट टेस्ट आदि होंगे। पूर्णांक में आन्तरिक मूल्यांकन 40% और अन्त सेमेस्टर 60% का होगा।

### (ब) सतत मूल्यांकन

- (i) मूल्यांकन और सतत मूल्यांकन प्रत्येक विषय में दो टेस्ट/असाइनमेन्ट/प्रेजेन्टेशन/सामूहिक चर्चा/क्विज़ (20% अंक) विद्यार्थी की ठीक ठीक काम करने की क्षमता के आधार पर होगा। यह कोर्स इन्स्ट्रक्टर द्वारा आयोजित होगा इसके अतिरिक्त मध्य सेमेस्टर परीक्षा (20% अंक) भी होगी।
- (ii) सेमेस्टर के प्रारम्भ में विद्यार्थी को सतत मूल्यांकन और ग्रेडिंग सिस्टम के विषय में जानकारी प्रदान की जायेगी। टेस्ट/असाइनमेन्ट/क्विज़/समूह में चर्चा/प्रेजेन्टेशन पूरे सेमेस्टर के दौरान कराये जायेंगे।
- (iii) एकांकी विद्यार्थी के लिये कोई विशेष टेस्ट नहीं कराया जायेगा लेकिन यदि शिक्षिका ज़रूरी समझती हैं तो वह विभाग के अध्यक्ष/कोऑर्डिनेटर से आज्ञा लेकर अपने विषय में आयोजित कर सकती हैं।

**(स) अन्त-सेमेस्टर परीक्षा**

- (i) प्रत्येक सेमेस्टर में 90 अध्यापन दिवस होंगे। इसमें परीक्षा के दिन सम्मिलित नहीं हैं। विद्यार्थी अन्त सेमेस्टर परीक्षा तभी दे सकेगा जब उसने प्रत्येक पेपर/विषय में लेक्चर/ट्यूटोरियल/ प्रैक्टिकल आदि के सन्दर्भ में कम से कम 75% उपस्थिति पूरी की हो।
- (ii) यदि किसी विद्यार्थी ने खेलकूद, एन.सी.सी., एन.एस.एस. या दूसरे प्रायोजित कार्यक्रमों में अपने कॉलेज, विश्वविद्यालय, राज्य या राष्ट्र का प्रतिनिधित्व किया हो तो उसे विभाग के डीन/अध्यक्ष की विशेष संस्तुति के आधार पर उपस्थिति में 20% की छूट दी जायेगी।
- (iii) अन्त सेमेस्टर परीक्षा के प्रश्न पत्र, प्रत्येक विषय में, इलाहाबाद विश्वविद्यालय के विभागों द्वारा तैयार किये जायेंगे।
- (iv) अन्त सेमेस्टर परीक्षा की उत्तर पुस्तिकाएं इलाहाबाद विश्वविद्यालय के विभागों द्वारा ही मूल्यांकित की जायेगी।
- (v) अन्त सेमेस्टर परीक्षा की अवधि प्रत्येक विषय में 3 घण्टे की होगी। अन्त सेमेस्टर परीक्षा के प्रश्न पत्र में सारे यूनिट से बराबर मात्रा में प्रश्न पूछे जायेंगे।
- (vi) परीक्षा पद्धति ग्रेडिंग सिस्टम पर आधारित है। यह सिस्टम 60% और 40% की पद्धति पर आधारित होगा जिसके अन्तर्गत 40 अंकों का प्रकल्प प्रस्तुत करना होता है और 60 अंकों का प्रश्न पत्र करना होता है जिसे एक्सटर्नल और इन्टर्नल कहा जाता है। एक्सटर्नल अर्थात् 60 अंकों का प्रश्न पत्र और इन्टर्नल अर्थात् 40 अंकों का इन्टर्नल। समस्त परीक्षाओं के अंक दिये जायेंगे और उन्हें पूर्ण (absolute) अथवा सापेक्ष (relative) ग्रेडिंग सिस्टम के आधार पर ग्रेड प्वाइन्ट्स में बदला जायेगा। अन्त सेमेस्टर, फ़ाइनल ग्रेड शीट और ट्रेनस्क्रिप्ट्स में केवल क्रेडिट ग्रेड, ग्रेड प्वाइन्ट्स, एस,जी,पी,ए. और सी.जी.पी.ए. होगा।
- (vii) अन्त सेमेस्टर प्रायोगिक परीक्षा आन्तरिक परीक्षा द्वारा संचालित करायी जायेगी।

**(द) पूर्ण पैमाना ग्रेड और ग्रेड प्वाइन्ट्स**

अंक का प्रतिशत	ग्रेड प्वाइन्ट्स	लेटर ग्रेड	वर्गीकरण (अप्रतिम)
80 से ऊपर अंक	10	0	आउट स्टेन्डिंग
अंक 773 & < 80	9	A+	इक्सलन्ट (अति उत्कृष्ट)
अंक 766 & < 73	8	A	वेरी गुड (बहुत अच्छा)
अंक 759 & < 66	7	B+	गुड (अच्छा)
अंक 752 & < 59	6	B	एव्रेज के ऊपर
अंक 745 & < 52	5	C	एव्रेज (औसत)
अंक 740 & < 45	4	P	पास
अंक < 40	0	F	अनुत्तीर्ण
अनुपस्थित	0	Ab	अनुपस्थित

## (य) अगले सेमेस्टर में प्रोन्नति और द्वितीय (Back Paper) परीक्षा

- (i) विद्यार्थी यदि आखरी सेमेस्टर परीक्षा में 'C' ग्रेड या उससे ऊपर प्राप्त करता है और पहले सेमेस्टर के समस्त विषयों में उत्तीर्ण है तो उसे 'उत्तीर्ण' माना जायेगा।
- (ii) यदि विद्यार्थी ने अन्तिम सेमेस्टर परीक्षा में 'C' ग्रेड या उससे ऊपर प्राप्त किया है लेकिन पूर्व सेमेस्टर के दो विषयों में 'P' ग्रेड के नीचे प्राप्त किया है तो उसे अगले सेमेस्टर में इस शर्त पर प्रोन्नत किया जायेगा कि विद्यार्थी विषयों की अतिरिक्त परीक्षा देगा जिसमें उसने 'P' ग्रेड से नीचे ग्रेड प्राप्त किये हैं।
- (iii) विद्यार्थी को एक सेमेस्टर में 'फ़ेल' समझा जायेगा जब वह पूर्व सेमेस्टर के दो विषयों से अधिक में 'P' ग्रेड से कम प्राप्त करता है या दो विषयों से अधिक में परीक्षा में उपस्थित नहीं होता है। ऐसे विद्यार्थी सेमेस्टर शुल्क देकर ही सेमेस्टर पुनः दे सकते हैं।
- (iv) द्वितीय परीक्षा (पाठ्यक्रम के अन्तिम दो सेमेस्टर के अतिरिक्त) भी उन विषयों की होगी जिसमें विद्यार्थी अनुत्तीर्ण हुये हैं या अनुपस्थित थे। ये परीक्षा अनुगामी अकादमिक सत्र में समरूपी सेमेस्टर परीक्षा के साथ होगी।
- (v) यदि विद्यार्थी अन्तिम सेमेस्टर में तीन पेपर्स से कम में अनुत्तीर्ण होता है तो विद्यार्थी को उन पेपर्स की अतिरिक्त परीक्षा में सम्मिलित होने की आज्ञा दी जायेगी जो कि फ़ाइनल परीक्षा परिणाम के घोषित होने के बाद चालीस दिनों के अन्दर आयोजित होगा। यदि विद्यार्थी थीसिस/प्रोजेक्ट अनुत्तीर्ण होता है तो विद्यार्थी को थीसिस/प्रोजेक्ट पूरा होगा और अनुगामी अकादमिक सत्र के समरूपी सेमेस्टर की परीक्षा देनी होगी।
- (vi) यदि विद्यार्थी एक सेमेस्टर के सारे पेपर्स में उत्तीर्ण हो जाता है लेकिन सम्पूर्ण (ओवरऑल) 'C' ग्रेड नहीं प्राप्त कर पाता है तो भी उसे अगले सेमेस्टर में प्रमोट किया जायेगा और वह पहले सेमेस्टर से दो ऐच्छिक विषयों की द्वितीय (Back Paper) परीक्षा में सम्मिलित होगा।
- (vii) अतिरिक्त परीक्षा केवल अन्त-सेमेस्टर परीक्षा पेपर्स के साथ ही होगी। सतत मूल्यांकन में विद्यार्थी जो प्वाइंट्स प्राप्त करता है उसे ही अगले सेमेस्टर में स्थानान्तरित किया जायेगा।
- (viii) विद्यार्थी यदि किसी सेमेस्टर में अथवा चार प्रश्न पत्रों से अधिक में अनुत्तीर्ण होता है तो उसे अगले सेमेस्टर में प्रोन्नत (Promote) नहीं दिया जायेगी और उसे सेमेस्टर फिर से पूरा करना होगा।
- (ix) विद्यार्थी को अध्ययन की अवधि (चार सेमेस्टर) के अतिरिक्त दो वर्षों का समय अलग से दिया जायेगा ताकि उसे सारे विषयों में पास होने का अवसर मिल सके अर्थात् विद्यार्थी को चार वर्षों के अन्दर समस्त प्रश्न पत्रों में पास होना अनिवार्य है। विद्यार्थी को प्रथम सेमेस्टर दुबारा करने का अवसर केवल एक बार दिया जायेगा। यदि वह प्रथम सेमेस्टर में पुनः अनुत्तीर्ण होता है तो उसे पाठ्यक्रम छोड़ना पड़ेगा।



## 2. पी0जी0ए0टी0 – 2019

पी0जी0ए0टी0 2019 का तात्पर्य एम0 ए0 में प्रवेश लेने के लिए सत्र 2019-20 की प्रवेश परीक्षा से है। यह परीक्षा महाविद्यालय परिसर में होगी।

### महत्वपूर्ण सूचनायें

- i. पी0जी0ए0टी0 2019 सम्पन्न कराने का सर्वाधिकार हमीदिया गर्ल्स डिग्री कालेज का है, महाविद्यालय द्वारा लिए गये सभी निर्णय अन्तिम और सर्वमान्य होंगे। जमा किये गये फार्म की फोटोकापी अपने पास रखें।
- ii. आवेदन पत्र में अभ्यर्थी द्वारा प्रदत्त सूचनाएं अन्तिम होंगी। बाद में इस में कोई परिवर्तन मान्य नहीं होगा। किसी स्तर पर सूचना असत्य पायी जाने पर उसका प्रवेश निरस्त हो जायेगा।
- iii. जो अभ्यर्थी महाविद्यालय द्वारा मेरिट के आधार पर निश्चित की गयी तिथि एवं समय पर काउन्सिलिंग में नहीं उपस्थित होंगे उनका प्रवेश का दावा समाप्त हो जायेगा।

## 3. पी0जी0ए0टी0 – 2019 के लिये अर्हता

- i. इलाहाबाद विश्वविद्यालय अथवा इलाहाबाद विश्वविद्यालय से सम्बद्ध विश्वविद्यालय संस्थान क बी0ए0/बी0एस0सी0/बी0कॉम (तीन वर्षीय पाठ्यक्रम या ऑनर्स) उत्तीर्ण आवेदक/अभ्यर्थी बी0ए0/बी0एस0सी0/बी0कॉम के आवेदक अथवा इनके समकक्ष उपाधि या यू0जी0सी0 द्वारा इनके समकक्ष मान्यता प्राप्त उपाधि धारक एम0ए0 स्नातकोत्तर प्रवेश परीक्षा (PGAT 2019) के लिए अर्ह है। 1987 अथवा उससे पूर्व के दो वर्षीय बी0ए0/बी0एस0सी0/बी0कॉम विद्यार्थी भी उपरोक्त परीक्षा के लिए अर्ह है। 1988 अथवा उसके उपरान्त द्वि-वर्षीय पाठ्यक्रम के उत्तीर्ण विद्यार्थियों को ब्रिज कोर्स की परीक्षा उत्तीर्ण होना अर्हता के लिए आवश्यक है।
- ii. एम0 ए0 आवेदक को बी0 ए0 तृतीय वर्ष उसी विषय में उत्तीर्ण होना चाहियें, जिस विषय में प्रवेश की इच्छुक है।
- iii. एम0 ए0 शिक्षाशास्त्र, अंग्रेजी साहित्य एवं मध्यकालीन इतिहास में प्रवेश के इच्छुक वो अभ्यर्थी जिन्होंने बी0ए0/बी0 एस0 सी0 तृतीय वर्ष परीक्षा उत्तीर्ण किया है – ऐसे प्रत्येक पाठ्यक्रम/विषय हेतु निर्धारित सीटों के दस प्रतिशत की अधिकतम सीमा तक 'विषयेन्तर आवेदक' के रूप में विचारणीय होने के लिये अर्ह हैं।
- iv. एम0 ए0 समाजशास्त्र एवं उर्दू में प्रवेश की इच्छुक अभ्यर्थी को परीक्षा इन्हीं विषयों के साथ उत्तीर्ण होना आवश्यक है।

#### 4. पी०जी०ए०टी०—2019 का फार्म कैसे प्राप्त करें ?

- पी०जी०ए०टी०—2019 का ब्राशर व एप्लिकेशन फार्म पंजाब नेशनल बैंक मीरापुर शाखा से रुपये 700 /— के नगद भुगतान के द्वारा 01 मई 2019 से 20 जून, 2019 तक सभी कार्य दिवसों पर प्राप्त किया जा सकता है।
- आवेदन पत्र महाविद्यालय की वेबसाइट [www.hgdc-alld.org](http://www.hgdc-alld.org) से भी डाउनलोड किया जा सकता है जिसको रु० 700 /— के Demand Draft के साथ जमा किया जा सकता है जो कि **प्रिन्सिपल, हनीदिया गर्ल्स डिग्री कालेज इलाहाबाद** के पक्ष में हो।

#### 5. पी०जी०ए०टी०—2019 के फार्म भरने से सम्बन्धित निर्देश

अभ्यर्थी यू०जी०ए०टी०—2019 के फार्म निर्देशों को पढ़ कर ठीक प्रकार से भरें।

- पी०जी०ए०टी०—2019 फार्म सही व स्पष्ट रूप से काले बॉलप्वाइंट पेन से भरें।
- अभ्यर्थी, अपना नाम, पिता एवं माता का नाम लिखते समय हाई स्कूल अथवा उसके समकक्ष प्रमाण पत्र में दी गयी स्पेलिंग ही अंग्रेजी के **CAPITAL LETTERS** में लिखें।
- अगर अभ्यर्थी अनुसूचित जाति/जनजाति, पिछड़े वर्ग, गरीबी रेखा के नीचे अल्पसंख्यक वर्ग, बीड़ी वर्कर्स आश्रित से सम्बन्धित हों तो वे फार्म के उचित खाने में टिक लगायें साथ ही उससे सम्बन्धित संलग्नक पी०जी०ए०टी०—2019 के फार्म में संलग्न करें।
- जो अभ्यर्थी विकलांग श्रेणी से सम्बन्धित हैं उचित खाने में टिक लगाये तथा सम्बन्धित संलग्नक जमा करें।
- आवेदक नाम सहित, रंगीन एवं स्पष्ट नवीनतम फोटोग्राफ दिए गए आयत पर चिपकायें।
- घोषणा**— अभ्यर्थी घोषणा को ठीक प्रकार पढ़ कर हिन्दी/अंग्रेजी में हस्ताक्षर करें अभिभावक तथा संरक्षक के हस्ताक्षर भी करवायें।

#### 6. पी०जी०ए०टी० फार्म जमा करने से सम्बन्धित निर्देश

- अभ्यर्थी हाई स्कूल के प्रमाणपत्र की छायाप्रति एवं प्रमाणपत्रों की छायाप्रति के साथ भरे हुए फार्म 01 मई 2019 से 20 जून, 2019 तक (3 बजे दिन तक) कॉलेज कार्यालय में जमा कर सकती हैं।
- फार्म जमा करने के पश्चात छात्रा की यह जिम्मेदारी है कि वह फार्म के साथ लगे हुए प्रवेश पत्र (**Admit Card**) को कार्यालय लिपिक द्वारा हस्ताक्षरित करवा कर लेकर जायें।

#### 7. प्रवेश परीक्षा का पाठ्यक्रम (एम० ए०)

प्रवेश परीक्षा का पाठ्यक्रम इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित तीन वर्षीय पाठ्यक्रम पर आधारित होगा।

## 8. प्रवेश परीक्षा का स्वरूप :-

प्रश्न दो भागों में विभाजित होगा – भाग 'ए' एवं भाग 'बी' ।

### भाग 'ए' – सामान्य योग्यता परीक्षा

भाग 'ए' – सामान्य योग्यता परीक्षा होगी । इसमें सभी अभ्यर्थियों को शामिल होना अनिवार्य है । भाग 'ए' में 50 प्रश्न होंगे जो सामान्य ज्ञान, समसामयिक विषय, तार्किक विचार, गणितीय योग्यता, सामान्य हिन्दी एवं सामान्य अंग्रेजी पर आधारित होंगे ।

### भाग 'बी' – विषय निपुणता परीक्षा

भाग 'बी' – विषय निपुणता परीक्षा होगी और जिस विषय में अभ्यर्थी एम0 ए0 में प्रवेश की इच्छुक है – उस विषय पर आधारित होगी । अभ्यर्थी दो विषयों में यह परीक्षा दे सकती है । दोनों की मैरिट अलग-अलग बनेगी ।

### महत्वपूर्ण सूचनाएं :-

1. पी०जी०ए०टी०-2019 की अवधि तीन घंटे की होगी ।
2. दोनों भागों में मात्र बहुविकल्पी प्रश्न ही होंगे ।
3. भाग 'ए' – सामान्य योग्यता परीक्षा में मात्र 50 प्रश्न पूछे जायेंगे । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक सही उत्तर पर 1 अंक दिये जायेंगे ।
4. भाग 'बी' – विषय निपुणता परीक्षा में मात्र 50 प्रश्न पूछे जायेंगे । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक सही उत्तर पर 1 अंक दिये जायेंगे ।

## 9. ओ० एम० आर० उत्तर पत्र में प्रविष्टियां कैसे भरें ?

- i. उत्तर पत्र की समस्त प्रविष्टियां काली बॉल पेन से भरें ।
- ii. इस पुस्तिका में उत्तर पत्र का नमूना संलग्न है । प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने दिये गये 4 कोष्ठकों में से सही उत्तर वाले अक्षर से युक्त गोले को काला करें ।

गोले को काला करने की विधि –

सही तरीका    

ग़लत तरीका    

## 10. परीक्षा के परिणाम की घोषणा :—

पी०जी०ए०टी०-2019 का परिणाम 28 जून, 2019 को महाविद्यालय में नोटिस बोर्ड और महाविद्यालय के वेबसाइट पर घोषित होगा।

## 11. एम0 ए0 का छमाही शुल्क

रु.4000/- + रु.500/- परीक्षा शुल्क = रु.4500/-

नोट :— छमाही शुल्क केवल डिमांड ड्राफ्ट द्वारा लिया जायेगा।

ड्राफ्ट 'प्राचार्या हमीदिया गर्ल्स डिग्री कालेज' के पक्ष में होगा। फीस नकद के रूप में नहीं ली जा सकेगी।

## 12. प्रवेश एवं परामर्श प्रक्रिया

1. प्रवेश एवं परामर्श प्रक्रिया 9 जुलाई 2019 से 11 बजे से प्रारम्भ होगी।
2. अभ्यर्थी पी०जी०ए०टी०-2019 का प्रवेश पत्र फीस का ओरिजिनल डिमांड ड्राफ्ट काउन्सिलिंग के समय अवश्य लायें।
3. अभ्यर्थी निम्न दस्तावेजों की मूल एवं छायाप्रतियां अवश्य लायें :—
  - i. अभ्यर्थी फीस डिमाण्ड ड्राफ्ट अवश्य लायें
  - ii. हाई स्कूल या समकक्ष परीक्षा की मूल अंकतालिका एवं प्रमाण पत्र तथा उनकी छाया प्रतियाँ।
  - iii. इन्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा की मूल अंकतालिका तथा उनकी छायाप्रति।
  - iv. बी०ए० / बी०एस०सी० / बी०कॉम – I, II, III की अंकतालिकायें।
  - v. अन्तिम संस्था द्वारा प्रदत्त मूल चरित्र प्रमाण पत्र।
  - vi. ट्रान्सफर सर्टिफिकेट
  - vii. माइग्रेशन सर्टिफिकेट
  - viii. सामाजिक श्रेणी प्रमाणपत्र, पिछड़ी जाति / पिछड़ी जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग
  - ix. विशेष श्रेणी
  - x. दिव्यांग प्रमाणपत्र
  - xi. तीन रंगीन फोटो (नाम के साथ)

### 13. छात्रवृत्ति एवं शुल्क प्रतिपूर्ति

- यू०पी०/केन्द्र सरकार द्वारा प्रदान की जाने वाली छात्रवृत्तियों का भी प्राविधान है।

### 14. महाविद्यालय में उपलब्ध सुविधायें

- सेन्टर फॉर वीमेन स्टडीज़ की ओर से नियमित स्वास्थ्य परीक्षण की व्यवस्था निःशुल्क है।
- छात्राओं के लिए Online और offline लाइब्रेरी की सुविधा
- लैंग्वेज लैब तथा कैरियर काउन्सिलिंग की सुविधा
- शुद्ध, ठण्डे व सादे पानी की सुविधा
- छात्राएं समय समय पर नोटिस बोर्ड अवश्य देखें क्योंकि उनसे सम्बन्धित लाभदायक जानकारियाँ उस पर लगाई जाती हैं।
- SMSAlert छात्राओं को सभी नोटिस की जानकारी देने हेतु उपलब्ध है।

### 15. छात्राओं के लिए अनुशासन सम्बन्धी आवश्यक नियम

- प्रत्येक छात्रा के लिए 75% उपस्थिति आवश्यक है।
- छात्राओं को कालेज परिसर में मोबाइल/सेल फोन लाना सख्त मना है। यदि किसी छात्रा के साथ कुछ विशेष परिस्थितिया हैं जैसे – दूरस्थ स्थानों से आना जाना और स्वास्थ्य, सम्बन्धी समस्या है तो उनके अभिभावक इस विशेष परिस्थिति में प्रार्थना पत्र को सम्बन्धित दस्तावेजों के साथ जमा करें। लेकिन कालेज परिसर में मोबाइल का प्रयोग पूर्णतया मना है। यदि कोई छात्रा कालेज परिसर में मोबाइल का प्रयोग करती हुई पकड़ी गयी तो उससे फोन ले लिया जायेगा।
- छात्राओं को प्रतिदिन कालेज द्वारा दिया गया Identity Card अवश्य लायें।
- प्रत्येक छात्रा अपनी किसी भी समस्या के समाधान हेतु प्रतिदिन दोपहर 12:00 बजे से 1:00 बजे के बीच प्राचार्या से मिल सकती है। लेकिन इसके लिए छात्रा/महिला गार्जियन कार्यालय (प्राचार्या) के बाहर रखे गये रजिस्टर में 10:00 बजे अपना नाम कक्षा और मिलने का कारण दर्ज करे और पुरुष गार्जियन कालेज ऑफिस में रखे हुए रजिस्टर में दर्ज करें।
- छात्राओं को अधिक रुपये कालेज लाना मना है।
- कालेज में रैगिंग पूर्णतया प्रतिबन्धित है।
- कालेज परिसर को स्वच्छ रखने के लिए कूड़ा कूड़ेदान में फेंके।

## **P.G. ADMISSION COMMITTEE**

Patron : Dr. Yusufa Nafees

Director (P.G.) : Mrs. Neerja Verma

Co-ordinator (P.G.) : Mrs. Zareena Begum

## **MEMBER CORE COMMITTEE**

1. Mrs. Naseha Usmani
2. Dr. Nasreen Begum
3. Dr. Sabiha Azmi
4. Dr. Shama Rani
5. Mrs. Erum Farid Usmani

# **PGAT- 2019**

## **Important Dates**

Sale of Brochure and Application Form PGAT- 2019	Wednesday 1st May, 2019 to Thursday 20th June, 2019
Last date for submission of filled PGAT-2019 form in the College	Thursday 20th June, 2019
Date of Admission Test (M.A.)	Monday 24th June, 2019 10:00 a.m. to 1:00 p.m.
Declaration of Results	Friday 28th June, 2019
Admission & Counselling	Tuesday 9th July, 2019 onwards
Classes of M.A. Semester - I	Thursday 11th July, 2019

## **Mission of the College**

*"The object of the Association is to impart education, including higher education to Muslim women, in keeping with their linguistic and ideological development, provided that nothing herein shall be deemed to prevent persons professing other religions from being admitted to an institution run by the Association."*

**(Excerpt from the constitution of association for the Education of Muslim Women at Allahabad)**

## **HAMIDIA GIRLS' DEGREE COLLEGE**

**Constituent Minority P.G. College, University of Allahabad**

Address : Sultanpur Bhawa, Noorulla Road, Prayagraj - 211003

E-mail : hamidia\_alld@yahoo.co.in ● Website : [www.hgdc-alld.org](http://www.hgdc-alld.org)

Ph.: 0532-2656526

Price : ₹ 800/-





**PGAT 2019 (M.A.)**  
**APPLICATION & ADMISSION FORM**  
**HAMIDIA GIRLS' DEGREE COLLEGE**  
 (Constituent Minority P.G. College)  
**University of Allahabad**



AFFIX RECENT  
 PASSPORT SIZE  
 COLOURED  
 PHOTOGRAPH  
 WITHNAME

Form No. \_\_\_\_\_ Prayagraj

(Read the instructions given in the Brochure before filling the form. Write in CAPITAL LETTERS only. Column 1 to 4 must be as per High School Certificate)

1. Subject : Option (1) \_\_\_\_\_ Option (2) \_\_\_\_\_

2. Applicant's Name : \_\_\_\_\_  
 (do not write Km./Smt./Mrs.)

3. Date of Birth : \_\_\_\_\_  
 (as per High School Certificate)

4. Father's Name : \_\_\_\_\_  
 (do not write Dr./Mr./Shri)

5. Mother's Name : \_\_\_\_\_  
 (do not write Dr./Mrs./Smt.)

6. Address : \_\_\_\_\_ Pin Code : \_\_\_\_\_

7. Aadhar No.: \_\_\_\_\_ Mobile No.: \_\_\_\_\_ E-mail : \_\_\_\_\_

8. Enrolment No.- University of Allahabad (if applicable) \_\_\_\_\_

9. Details of Examinations Passed :

Exams Passed	Board/ University	Year	Roll No.	Name of the Institution	Subjects	Regular/ Private
High School or Equivalent						
Intermediate or Equivalent						
B.A./B.Sc./B.Com						
Any Other						

**Note: Attach Photocopy - High School Certificate & Marksheet of High School, Intermediate & B.A./B.Sc./B.Com.**

10. a. Tick the Social Category OBC  SC  ST  Minority  Gen   
 b. Tick the Special Category Bidi Worker's Ward  Sports person   
 c. Tick the appropriate box Differently abled,  Yes  No if yes  
 Physical impairment  Vision impairment  Hearing impairment

11. Annual Income less than 1 lakh  more than 1 lakh  12. Marital Status .....

13. Presently if any sister is Enrolled (Name & Class) .....

**Declaration** : I hereby declare that all the above entries are correct to the best of my knowledge and belief. I will abide by the rules of the college.

Date

Place

Signature of Parent/Guardian

Signature of Applicant

Reporting Time : 9:30- a.m.

Roll No. \_\_\_\_\_

Applicant's Name \_\_\_\_\_

Father's Name \_\_\_\_\_

Exam Centre  
 Hamidia Girls' Degree College  
 Noorulla Road, Prayagraj

**ADMIT CARD**  
**PGAT 2019 M.A.**

Address \_\_\_\_\_

Date  Time   
 24<sup>th</sup> June, 2019 10:00 a.m. to 01:00 p.m.

(For office use)

PHOTO

Signature of Applicant

Signature of Invigilator  
 (At Exam Centre)

Signature of Receiving Clerk